2. Cf. *Regula S. Benedicti*, c. 2.

3. *Lc* 10, 16.

4. Cf. *Act.* 5, 29.

iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra ^a *servire justitiae in sanctificationem* ¹. Quo in loco non invitatur ad id quod perfectum est, sed consilium intorquet ad id quod nostrae infirmitati accommodum est. Similiter cum quodam loco sic dicat : *Dico autem non nuptis et viduis, bonum est eis* ^b *si sic permaneant sicut et ego* ² ; ad Timotheum scribens consilium inflectit dicens : *Volo autem* ^c *juniores nubere* ³.

Omnis autem justitia bonorum in praesenti quaedam quasi inflexio est a summa perfectione summaque directione, et si fideliter appendatur invenitur minus habens ⁴ ; ipsaque justitia perfectorum magis conatus quidam et cursus est ad finem consummationis, quam apprehensio perfectionis. Quantumcumque enim quis profecerit et currendo processerit, adhuc tamen *justitia ante eum ambulabit* ⁵, nondum plene apprehensa. Sed *qui continens est justitiae tandem apprehendet illam* ⁶. Hoc Paulus in se ostendens dicit : *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim. Sequor autem, si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu* ⁷. Vita itaque nostra sic disponenda est et sic dirigenda, ut cum non sit nobis liberum statim apprehendere quod perfectum est, praecepta Dei inflectamus ab eo quod supra vires est ad id quod nobis possibile est ; inflectamus, dico, non ea mutando sed eis accedendo et pro viribus observando. Licet enim non sufficiamus omnes cogitationes nostras et affectiones et intentiones tam caste et pure quam dignum et justum est in Deum dirigere, ut eum *toto corde, tota anima, tota mente* ⁸ diligamus ; consultius tamen est pro modulo infirmitatis nostrae diligere, quam omnino non diligere. Et si non possumus puras orationes quales desi-

a. vestra om. T || b. eis : illis Vlg || c. autem : ergo Vlg

1. Rom. 6, 19.
2. I Cor. 7, 8.
3. I Tim. 5, 14.

reté et du péché, pour le péché, mettez donc maintenant vos membres au service de la justice, pour la sainteté ¹. » En ce passage il n'invite pas à la perfection, mais tourne son conseil pour le rendre accessible à notre faiblesse. De même, bien qu'il écrive quelque part : « Je le dis aux non-mariés et aux veuves : il leur est bon de rester ainsi ² », quand il écrit à Timothée, il fait fléchir son conseil et dit : « Je veux que les jeunes se marient ³. »

D'ailleurs toute la justice des bons, dans le temps présent, n'est qu'une sorte de fléchissement de la souveraine perfection et de la souveraine droiture ; et si on la pèse exactement, elle se révèle trop légère ⁴. La justice des parfaits eux-mêmes est plutôt un effort et une course vers la consommation finale qu'une possession de la perfection. L'homme peut avancer, courir et gagner du terrain tant qu'il voudra : toujours « la justice marchera devant lui ⁵ », sans se laisser pleinement saisir. Mais « celui qui la serre de près finira par la tenir ⁶ ». Paul le dit en se servant de son propre exemple : « Ce n'est pas que j'aie déjà atteint le but, ou que je sois déjà parfait ; mais je cours pour tâcher de le saisir, puisque j'ai été saisi moi-même par le Christ Jésus ⁷. » Voilà donc comme il faut gouverner et diriger notre vie : n'ayant pas le pouvoir de saisir immédiatement ce qui est parfait, infléchissons les préceptes de Dieu, ramenons-les de ce qui est au-dessus de nos forces à ce qui nous est possible. Infléchissons-les, dis-je, non en les changeant, mais en nous rapprochant d'eux et en les observant selon nos forces. Si, en effet, nous ne sommes pas capables de diriger vers Dieu toutes nos pensées, toutes nos affectiones et intentions, aussi chastement et purement qu'il serait juste et digne, pour l'aimer « de tout notre cœur, de toute notre âme, de tout notre esprit ⁸ », mieux vaut du moins l'aimer selon la petite mesure de notre faiblesse que ne pas l'aimer du tout. Et si nous ne pouvons

4. Cf. Dan. 5, 27.

5. Ps. 34, 14.

6. Sag. Sir. 15, 1.

7. Phil. 3, 12.

8. Matth. 22, 37. Cf. Deut. 6, 5.

deramus Deo offerre, melius tamen est ut datur et ut possumus orare, quam omnino non orare^a. Ergo, cum nobis injunguntur quae perfecta sunt, ne nihil faciamus, quia totum non possumus, inflectenda sunt ad id quod possumus, ut aliquo modo excusati inveniamur in eo quod debemus et non possumus, juxta vocem Domini de muliere sibi obsequente dicentis : *Quod habuit haec fecit*¹.

Omnia itaque consilia in verbis Dei nobis praescripta sic intelligenda sunt et sic accipienda, ut in occasionem nostrae fraternaeque^b salutis convertantur, prout ratio causarum dictaverit, quibus aut necessitati cedere aut infirmitati aliquid indulgentius concedere oportuerit. In omnibus autem quae circa alios disponimus, quamvis districtius interdum agendum sit, misericordiam cogitare debemus, ut et ipsi misericordiam a Deo consequamur². Sic enim tortulae ex manna factae erunt *saporis quasi panis oleati*.

Postquam autem ostendit Scriptura quomodo manna frangerent, tererent, et tortulas facientes coquerent, curavit adjicere quod cum rore manna descenderet. Verbum Dei cum perfundit ros est ; cum reficit manna est. Cum praedicatur perfundit ; cum digne suscipitur et custoditur reficit. Manna ergo descendit cum rore ; quia verbum Dei in corda fidelium pervenit ex prophetarum et apostolorum praedicatione. Hinc Apostolus ait : *Quomodo credent ei quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine praedicante ?* Et post pauca : *Ergo fides ex auditu ; auditus autem per verbum Christi*³^c. Verbum ergo in corde manna est ; verbum in ore ros est ; nihilominus tamen et manna est. Nocte descendit ros, sicut scriptum est : *Cum quietum silentium continerent*^d *omnia, et nox*

a. quam omnino non orare *om. DT* || b. fraternaeque : supernaeque *OT Mg* || c. Christi : Dei *T Mg* || d. continerent : contineret *Vlg*

1. *Mc* 14, 8.

2. Cf. *Matth.* 5, 7.

offrir à Dieu des prières aussi pures que nous les désirions, mieux vaut prier comme nous pouvons et comme il le donne que ne pas prier du tout. Donc, quand la perfection nous est prescrite, gardons-nous de ne rien faire sous prétexte que nous ne pouvons pas tout faire ; mais infléchissons la perfection à ce que nous pouvons, et nous serons en quelque manière excusés quant à ce que nous devons faire et ne pouvons pas faire. Comme le Seigneur l'a dit de cette femme qui avait répandu son parfum sur sa tête : « Elle a fait ce qu'elle a pu¹. »

Tous les conseils qui nous sont proposés dans les paroles de Dieu doivent donc être pris et compris de telle manière qu'ils tournent à l'avantage de notre salut éternel et de celui de nos frères. La saine raison dictera parfois de céder à la nécessité, ou de faire quelques concessions à la faiblesse. En tout cas, chaque fois que nous prenons une décision à l'égard d'autrui, bien qu'il faille de loin en loin agir avec plus de rigueur, nous devons toujours avoir en pensée la miséricorde, afin d'obtenir nous-mêmes miséricorde de Dieu². Ainsi nos tourteaux de manne auront « le goût d'un gâteau à l'huile ».

Après avoir montré comment les Hébreux broyaient la manne, la pilaient, en faisaient des tourteaux et la mettaient à cuire, l'Écriture a soin d'ajouter qu'elle tombait avec la rosée. La parole de Dieu est rosée quand elle se répand, manne quand elle restaure. Lorsqu'on la prêche, elle se répand, lorsqu'on la reçoit et la garde dignement, elle restaure. La manne descend avec la rosée parce que la parole de Dieu pénètre dans le cœur des fidèles par la prédication des prophètes et des apôtres. Saint Paul dit à ce sujet : « Comment croiraient-ils en celui qu'ils n'ont pas entendu ? Et comment entendraient-ils si personne ne prêche ? » Et un peu plus loin : « La foi dépend donc de la prédication de la parole du Christ³. » Ainsi la parole est manne dans le cœur ; dans la bouche elle est rosée, mais aussi manne. Cette rosée descend de nuit ainsi qu'il est écrit : « Alors qu'un profond silence enveloppait

3. *Rom.* 10, 14.17.

in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, exsiliens^a de coelo a regalibus sedibus venit^{1 b}.

ITEM EX LIBRO NUMERORUM.

TAEDERE COEPIT POPULUM^c ITINERIS AC LABORIS. LOCUTUSQUE^d CONTRA DOMINUM^e ET MOYSEN AIT : CUR EDUXISTI NOS DE AEGYPTO, UT MOREREMUR IN SOLITUDINE ? DEEST PANIS ; NON SUNT AQUAE ; ANIMA NOSTRA JAM NAUSEAT SUPER CIBO ISTO LEVISSIMO².

Multi, divinis mancipati obsequiis et arctiorem vitam professi, tandem laboriosae disciplinae pertaesi, quae non nisi fine vitae finienda est, contra Moysen, hoc est contra ipsum Deum legislatorem, vel contra ipsius legem, quasi supra modum insuavem murmurant ; et in solitudine non habentes panem absconditum qui suavior est, et aquas furtivas quae dulciores sunt³, dicunt : *Deest panis ; non sunt aquae.* Et manna coeleste supra modum fastidientes, adjiciunt dicentes : *Anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo.* Isti quippe, post novitium fervorem inchoatae conversionis⁴ tepidi facti, deteriores sunt quam frigidi, quos et Dominus ex ore suo evomit ; quia prius sibi quasi incorporatos post ad vomitum suum occulto^f iudicio suo redire⁵ permittit, unde et dicit : *Utinam esses calidus vel frigidus ; nunc autem, quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo^{6 g}.*

Cibum autem illum levissimum dicebant fastidiosi, vel quia sine aliquo suo labore a Deo eis praeparabatur, vel

a. Domine, exsiliens om. *Vlg* || b. venit : durus bellator in mediam exterminii terram prosilivit *Vlg* ; sed tantum venit in textu liturgico || c. populum om. *T* || d. Locutusque : locutusque populus *T* || e. Dominum : Deum *Vlg* || f. occulto : justo *Mg* || g. Utinam... meo : Utinam frigidus esses aut calidus, sed quia tepidus es, et nec frigidus nec calidus, incipiam etc. *Vlg*

1. *Sag.* 18,14-15 ; *Missale Cisterciense*, Dominica post Nativit. Domini, Antiph. ad Introitum.

2. *Nombr.* 21, 4 b-5.

toutes choses, et que la nuit était au milieu de sa course, la Parole Toute-puissante s'élança des cieux, du trône royal¹. »

3. Nombres, 21, 4 b-5.

Encore du Livre des Nombres :

LE PEUPLE COMMENÇA À SE DÉGOÛTER DU VOYAGE ET DE TOUTE CETTE PEINE. IL S'EN PRIT À DIEU ET À MOÏSE ET DIT : POURQUOI NOUS AVOIR TIRÉS D'ÉGYPTE ? POUR QUE NOUS MOURIONS DANS LE DÉSERT ? NOUS N'AVONS PAS DE PAIN, PAS D'EAU. CETTE NOURRITURE VULGAIRE NOUS DONNE LA NAUSÉE².

Beaucoup se donnent au service divin, font profession de vie austère ; puis, dégoûtés à la longue de cette discipline pénible qui ne doit finir qu'avec la vie, murmurent contre Moïse, c'est-à-dire contre Dieu lui-même, le législateur, ou contre sa loi, comme désagréable au-delà de toute mesure. Ne trouvant pas dans le désert le pain caché qui est plus savoureux, et les eaux dérobées qui sont plus douces³, ils disent : « Nous n'avons pas de pain, pas d'eau. » Blasés au-delà de toute expression sur la manne céleste, ils ajoutent : « Cette nourriture vulgaire nous donne la nausée. » Ces hommes, devenus tièdes après la ferveur novice du début de leur conversion⁴, sont pires que s'ils étaient froids. Le Seigneur les vomit de sa bouche, parce qu'après se les être en quelque manière incorporés, il les laisse, par un mystérieux jugement, revenir à leur vomissement⁵. Il dit à ce sujet : « Si tu pouvais être chaud ou froid ! Mais parce que tu es tiède, je vais commencer à te vomir de ma bouche⁶. »

Les blasés disaient cette nourriture vulgaire, soit parce qu'elle leur était préparée par Dieu sans aucune peine de

3. *Prov.* 9, 17.

4. Cf. *Regula S. Benedicti*, c. 1.

5. *Prov.* 26, 11.

6. *Apoc.* 3, 15-16.

quia nullo pretio comparabatur, vel quia prae nimia abundantia minus illis sapiebat ideoque contemnebatur. Sic et verbum Dei nonnumquam, ex facilitate intelligendi vel ex copia legendi et audiendi^a et ex desiderio ciborum Aegypti, fastidiosis animis vilescit et in taedium vertitur; nec sufficit eis panis *vitae et intellectus* et aqua *sapientiae salutaris*¹, quin mussitantes dicant : *Deest panis; non sunt aquae.*

IN DEUTERONOMIO.

DEDIT TIBI CIBUM MANNA^b, QUEM^c IGNORABAS TU ET PATRES TUI, UT OSTENDERET TIBI QUOD NON IN SOLO PANE VIVIT^d HOMO, SED IN OMNI VERBO QUOD EGREDITUR^e EX ORE DOMINI^f.

Audi nunc, O Judaeae, et intellige, et ex lege tua, si ei credere placet, diligenter disce quid sit manna, ne dicas amplius : *Quid est hoc*³ ? Ignorabas tu et patres tui, infidèles quidem sicut tu et ideo patres tui, hunc cibum; non intelligens⁴ quid esset et ad quid tibi datus esset. Scrutare scripturas in quibus te putas vitam habere⁵; scrutare legem in qua confidis. Ecce ipsa tibi non involute, non obscure, sed manifeste et aperte ostendit tibi quid sit verum manna, et ad quid Deus tibi dederit cibum manna; non ob aliud quam ob id quod hic scriptum est, quod litteris tuis insertum est, quod auribus tuis saepe inculcatum est, quod oculis tuis ingestum est. *Ut ostenderet, inquit, tibi quod non in solo pane vivit homo, sed in omni*

a. vel... audiendi om. Mg || b. manna om. T || c. quem : quod Vlg || d. vivit : vivat Vlg || e. egreditur : contrahitur in T, sed infra legitur egredietur || f. ex ore Domini : ex ore Dei D (sed infra Domini) de ore Domini T de ore Dei Vlg

1. *Sag. Sir.* 15, 3.
2. *Deut.* 8, 3.
3. *Ex.* 16, 15.

leur part, soit parce qu'elle ne s'achetait pas à prix d'argent, soit parce que son abondance la leur rendait moins savoureuse et la leur faisait mépriser. Ainsi il arrive que la parole de Dieu perde son prix pour les âmes blasées et leur inspire du dégoût, soit parce qu'elles la comprennent facilement, soit parce qu'elles la lisent ou l'entendent souvent, soit parce qu'elles désirent les plats d'Égypte. « Le pain de vie et d'intelligence », « l'eau de la sagesse salutaire¹ » ne leur suffirent plus, mais elles murmurent et disent : « Nous manquons de pain, nous n'avons pas d'eau. »

4. Deutéronome, 8, 3.

Du Deutéronome :

IL T'A DONNÉ UNE NOURRITURE QUE TU NE CONNAISSAIS PAS ET QUE N'AVAIENT PAS CONNUE TES PÈRES, POUR TE FAIRE VOIR QUE L'HOMME NE VIT PAS SEULEMENT DE PAIN, MAIS DE TOUTE PAROLE QUI SORT DE LA BOUCHE DE DIEU².

Écoute donc, ô Juif, et comprends ! Ta propre Loi, si tu veux bien la croire, va t'apprendre ce qu'est la manne ! Ne dis plus : « Qu'est cela³ ? » Tu l'ignorais, et tes pères avec toi, infidèles comme toi, et c'est bien pour cela qu'ils sont tes pères ! Tu ne comprenais pas⁴ ce qu'était cette nourriture, et pourquoi elle t'était donnée. Scrute les Écritures, dans lesquelles tu crois avoir la vie⁵ ! Scrute la Loi, en laquelle tu mets ta confiance ! Voici qu'elle te montre, non pas d'une manière enveloppée et obscure, mais manifestement et ouvertement, quelle est la vraie manne et pourquoi Dieu t'a donné la manne en nourriture : pour nulle autre raison que celle écrite ici, conservée dans tes propres livres, souvent répétée à tes oreilles et placée devant tes yeux, « pour te faire voir que l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute pa-

4. *Ps.* 105, 7.
5. *Jn* 5, 39.

verbo quod egreditur ex ore Domini. Frustra tibi manna datum est, si nondum vides ostensionem quae tibi in manna data est. Ad ostensionem datum aliquid ostendit.

Vivit quidem homo secundum hanc corporalem vitam de pane corporali, id est cibo corporali, ad quem pertinet et corporale manna. Nam teste Scriptura de manna panes fiebant. Sed secundum spiritualem vitam non vivit in hoc pane, ad quem pertinet corporale manna, sed in omni verbo Dei, quod ostensum est in manna. Quomodo enim ostenditur hominem vivere in verbo Dei per manna, nisi et ipsum verbum ostendatur tibi per manna ? Sed frustra tibi ostenditur, quod detrectas credere, quod non potes videre, sicut de te per Isaiam dicitur : *Quis caecus nisi servus meus; et quis ^a surdus nisi ad quem nuntios meos misi ¹ ? Nobis autem ostendit Deus, quod abscondit ab oculis tuis, abscondens faciem suam a domo Jacob ², verum manna esse quod egreditur ex ore Dei, Christum scilicet, Dei virtutem et Dei sapientiam ³, qui apud Salomonem dicit : *Ego ex ore Altissimi prodii ⁴.* Hoc est verbum, quo ^b *dixit Deus et facta sunt, mandavit et creata sunt ⁵; hoc est verbum, quod testificatum est a lege et prophetis ⁶.* Et quoniam prophetae in quibus locutus est Deus os Dei dicuntur, omne verbum quo praedicatur hoc verbum a prophetis ex ore Dei egreditur, ut in eo vivat homo.*